tutum claritate se ipsos exornant. Sic enim victrix Roma, caput orbis, cunctas mundi oras gubernans nobilitatisque ordinem fundans nobis exemplum prebuit, que plus virtutum propriis quam progenitorum meritis nobilitatem recensuit, arbitrans iusta quidem sententia, plus propriis quam alienis facinoribus gloriari. Sic etiam populus urbis non progenitorum sed virtutum claritate fulgentes senatoria dignitate dignos iudicavit elegitque, qui et conules patresque conscriptos dederunt et gravissimos sancierunt, nec abfuit quin etiam plebeis eorum poscentibus meritis contribuerunt ius annulare eosque nobilibus pares effecerunt, quibus effectum est, ut Roma celeberrima mundum domaret, provincias regeret, legibusque constringeret cunctosque incitaret ad virtutes et clara facinora, et quanto plus omnes ad consequenda nobilitatis et glorie premia aspirabant, tanto amplius excrecebant virtutes, quibus res publica tutabatur et conservabatur. Quid enim Scipiones, quid Fabricios, quid Cathones multoque alios quorum gloria atque merita tanta sunt ut alciorem exarationem deposcant, eterna fama dignos fecit, quam eorum virtutes et merita, non quidem parentum propago, non generis nobilitas, quibus etsi forsan claruerunt, plus tamen virtus, labor, studium et defensio patrie immortalem ipsorum titulum ampliarunt, ut bellorum et exercituum exinde ex parvo magni duces effecti sint gradu. Et ne gestis priscorum divitiis inmoremur, ad te, dilecte Gaspar noster, nos convertimus, qui licet progenitorum propagine sis nobilitate conspicuus, alto tamen animo hiis non contentus, te propriis virtutibus nobilitatis nisus es, ut non tantum ex aliis in te derivaretur nobilitas, sed tu tibi ipsi tuisque esses quodammodo nobilitatis origo. Quamvis enim a patre tuo Henrico esses de militari genere procreatus, de quo sufficiens testimonium pridem recepimus et de materna prosapia ex inclitis comitibus de Colalto, cum generosa genitrix tua Constancia fuerit illustris Rollandi marchionis Teruisii, comitis Colalti et sancti Salvatoris legitima filia, nata ex generosa Beatrice comitissa Camini ava tua, habeasque affinem illustrem principem marchionem Mantue ceterosque magnates Italie, qui omnes dum in Italie partibus ageremus, nos una tecum visitaverunt de huiusmodi parentela nobis informationem claram afferentes, ita ut de sufficiencia tue nobilitatis atque propaginis nullus posset penitus dubitare. Instituisti tamen forti animo ea omnia leviter ferre et te potius meritis tuis ac virtute pristine nobilitati preferre, actumque est, ut te nostris serviciis teneris ad huc constitutus in annis vindicares et per viginti et ultra annorum curricula lateri nostro adherens sollicitudine tua atque ingenio vires etatemque taliter superasti, ut tandem probitate tua poscente dignus indicatus es summi cancellariatus officio, quod tam legaliter et laudabiliter peregisti, ut te de digno ad digniora evehere sedulo contenderemus. Et ut relictis gestis tuis, que ampla sunt, saltim ad decus tuum aliqua referamus: proventus es quidem nobiscum ex Constanciensi sacro synodo generali per partes Sabaudie atque Arelati ad Kathalanorum provinciam, ubi in civitate Perpiniensi Arrogonie regem, ceterorumque Hispanie regum oratores convenimus, tantumque effecimus, quod abstracta obediencia Petri de Luna, Benedicti XIII nuncupati, in felici nostro reditu ad sacrum concilium semotis tribus capitibus, quibus ecclesia sancta dei erat monstruose longis temporibus deturbata, unum lumen nostra interposicione mundo effulsit. Tandem te misimus crebro in legacionibus nostris